
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2023 

Amser: 12.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 30 Tachwedd, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o 

dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod 

heddiw ar gyfer eitem 1  

 

1 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - trafod y prif faterion 

(12.30)   

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

3 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Tystiolaeth gan y 

Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

(13.30) (Tudalennau 1 - 26)  

Mick Antoniw AS, Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

Michael Kay, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran Etholiadau, Llywodraeth 

Cymru 

Laura Mitchell, Cyfreithiwr y Llywodraeth, Gwasanaethau Cyfreithiol, 

Llywodraeth Cymru 

Angharad Thomas-Richards, Cynghorydd Rhaglen Diwygio Etholiadol, Adran 

Etholiadau, Llywodraeth Cymru 

 

 

 

Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/0bipl2vl/pri-ld16062-w.pdf


 

 

Memorandwm Esboniadol 

4 Papurau i’w nodi 

 (Tudalen 27)  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Amrywiaeth mewn 

llywodraeth leol 

 (Tudalennau 28 - 33)  

4.2 Llythyr gan Gadeirydd Y Pwyllgor Deisebau - P-06-1334 P-06-1334 Gwneud 

y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru 

 (Tudalen 34)  

4.3 Llythyr gan Y Gweinidog Newid Hinsawdd - Bil Rhentwyr (Diwygio) 

 (Tudalen 35)  

4.4 Llythyr gan Llamau i'r Pwyllgor Cyllid - Cyllideb Ddrafft 2024-25 

 (Tudalennau 36 - 39)  

4.5 Llythyr gan Gorwel - Cyllideb Ddrafft 2024-25 

 (Tudalennau 40 - 41)  

4.6 Canfyddiadau’r arolwg - Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) 

 (Tudalennau 42 - 53)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer gweddill y cyfarfod 

   

6 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - trafod y prif faterion 

(15.00)   

https://senedd.cymru/media/vcfdoigu/pri-ld16062-em-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

7 Rhagfyr 2023 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 1 Amrywiaeth ym maes 

Llywodraeth Leol 

Y Gweinidog Cyllid 

a Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Papur 2 P-06-1334 Gwneud y 

Senedd yn Fwy 

Cynrychiadol o 

Boblogaeth Cymru 

Cadeirydd Y 

Pwyllgor Deisebau 

I’w nodi 

Papur 3 Bil Rhentwyr (Diwygio) Y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 4 Cyllideb Ddrafft 

2024-25 

Llamau  i’r 

Pwyllgor Cyllid 

I’w nodi 

Papur 5 Cyllideb Ddrafft 

2024-25 

Gorwel I’w nodi 

Papur 6 Bil Etholiadau a Chyrff 

Etholedig (Cymru) 

Canfyddiadau’r 

arolwg 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 27

Eitem 4



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-RE-2788-23 Doc 3 

John Griffiths AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Senedd Cymru  
SeneddTai@senedd.cymru 

27 Tachwedd 2023 

Annwyl John, 

Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol 
a Thai sef Amrywiaeth ym maes Llywodraeth Leol - Hydref 2023 

Diolch i’r Pwyllgor am e
[...]
  

2. Gofynnwyd 13 o gwestiynau yn yr arolwg am y darpariaethau yn y Bil sy'n 
ymwneud â threialu a diwygio cofrestru etholiadol heb chymwysiadau ac 
etholiadau Cymru. Rhoddwyd gwybodaeth gefndirol i’r ymatebwyr am y 
trefniadau presennol a'r newidiadau arfaethedig. 

Hyrwyddo 

1. Hyrwyddwyd yr arolwg drwy amrywiaeth o sianeli, gan gynnwys y rhai a 
ganlyn, ond heb fod yn gyfyngedig iddynt: 

Senedd Cymru                                                                                                               Papur 6 
Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Canfyddiadau’r arolwg 
Y Bil Etholiadau a Chyrff 
Etholedig (Cymru) 
7 Rhagfyr 2023 

Tudalen y pecyn 42

Eitem 4.6



Canfyddiadau’r arolwg: Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) 

2 

▪ Sianeli cyfryngau cymdeithasol Senedd Cymru, gan gynnwys 
Facebook, Instagram, LinkedIn ac X (Twitter gynt). Trefnwyd 
hysbysebion wedi'u targedu hefyd i annog ymatebion o ardaloedd lle 
rydym yn tueddu i gael cyfradd ymateb is. 

▪ Rhwydweithiau a sianeli cyfryngau cymdeithasol rhanddeiliaid 
allweddol. Crëwyd pecyn cymorth cyfryngau cymdeithasol a chodau 
QR i alluogi rhanddeiliaid a grwpiau i rannu a hyrwyddo'r arolwg yn 
hawdd. 

▪ Pobl ifanc sy’n cymryd rhan yn sesiynau Addysg ac Ymgysylltu â Phobl 
Ifanc y Senedd. Cafodd yr arolwg ei ddosbarthu hefyd i Aelodau Senedd 
Ieuenctid Cymru. 

▪ Digwyddiadau gan gynnwys Cynhadledd Genedlaethol Ymgysylltu â 
Thenantiaid TPAS Cymru yn Llandrindod a digwyddiad Diwrnod Plant y 
Byd yn Wrecsam. 

Canfyddiadau 

2. Er mwyn llunio'r crynodeb hwn, cynhaliwyd dadansoddiad o’r set ddata 
gyflawn. Gellir priodoli'r holl ddata i ymatebion unigol a gellir dadansoddi 
ymhellach ar gais. Ymdrinnir â phob cwestiwn yn yr arolwg yn ei dro.  

3. Caiff y canlyniadau eu cyfrifo yn ôl y nifer a ymatebodd i'r cwestiwn penodol, 
yn hytrach na’r nifer a ymatebodd i'r arolwg yn gyffredinol. Cafwyd 86 o 
ymatebion.  

4. Sylwer, er bod yr arolwg hwn yn rhoi cipolwg gwerthfawr ar safbwyntiau'r 
ym
[...]
pleidleisio mor syml â phosibl. Dw i’n deall mai 
nod cofrestru awtomatig yw ei gwneud yn haws, ond gallai beri 
dryswch os na chaiff ei gyfleu'n dda iawn.” 

“Mae'n anodd i lawer o bobl ag anableddau dysgu ddeall y broses 
gofrestru i bleidleisio ac, yn wir, gallai hyn ychwanegu dryswch. Mae'n 
ymddangos bod y buddion yn gorbwyso'r pryderon hyn, ar yr amod y 
caiff cynigion a newidiadau eu darparu’n hygyrch i bob pleidleisiwr, 
gan gynnwys mewn ffordd hawdd ei deall.” 

“Mae cysondeb bob amser yn ddefnyddiol - gorau po leiaf y ffwdanu 
o ran pleidleisio felly a oes modd perswadio Senedd y DU i wneud yr 
un peth.” 

 
Cwestiwn 11 

Beth fyddai’r ffordd orau o osgoi'r risgiau hyn? 

24. Roedd y brif thema a ddaeth i'r amlwg o'r ymatebion i'r cwestiwn hwn yn 
canolbwyntio ar yr angen am negeseuon clir a ddarperir trwy wahanol 
gyfryngau.  

“Ymgyrch gyfathrebu gryf iawn. Sicrhau bod gwybodaeth ar gael ac 
yn glir iawn mewn gorsafoedd pleidleisio.” 

“Negeseuon clir drwy lythyr/e-bost/cyfryngau cymdeithasol/addysg.” 

“Ei gwneud yn glir mewn gohebiaeth, dylai awdurdodau lleol a'r 
Comisiwn Etholiadol atgoffa pleidleiswyr cyn etholiadau'r DU.” 

Ymgyrch gyfathrebu gydlynol, heb jargon, yn defnyddio sianeli 
cyfathrebu gwahanol (cyfryngau cymdeithasol, teledu, llythyr ac ati) i 
sicrhau bod cynifer o bobl â phosibl yn ymwybodol o'r 
gwahaniaethau (gan fod pobl yn dirnad gwybodaeth mewn ffyrdd 
gwahanol). 

 

Tudalen y pecyn 51



Canfyddiadau’r arolwg: Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) 

11 

Cwestiwn 12 

Mae Llywodraeth Cymru wedi dweud, os daw'r Bil yn gyfraith yng Nghymru, 
y bydd yn treialu cofrestru awtomatig gyda'r bwriad o gyflwyno'r model 
llwyddiannus. Fodd bynnag, nid yw'r Bil yn ei gwneud yn ofynnol i 
Weinidogion Cymru gynnal cynllun peilot ac, o'r herwydd, gallent ddewis 
gwneud hynny heb dreialu cynllun(iau) yn gyntaf. 
 
I ba raddau rydych chi'n cytuno neu'n anghytuno y dylai Llywodraeth Cymru 
brofi'r model llwyddiannus cyn iddo gael ei gyflwy
[...]
wyr 24 oed neu’n iau. Roedd 10 y cant o'r ymatebwyr yn 65 oed neu'n hŷn. 

Ethnigrwydd 

31. Roedd 89 y cant o'r ymatebwyr yn disgrifio'u hunain fel 'Gwyn'. Disgrifiodd 4 
y cant o'r ymatebwyr eu hunain fel 'grwpiau ethnig cymysg neu aml-
ethnigrwydd’. Disgrifiodd 2 y cant o'r ymatebwyr eu hunain fel 'Asiaidd, Asiaidd 
Cymreig neu Asiaidd Prydeinig’, gydag 1 y cant yn disgrifio'u hunain fel 'Du, Du 
Cymreig, Du Prydeinig, Caribïaidd neu Affricanaidd'. Roedd yn well gan 4 y cant 
o'r ymatebwyr i'r cwestiwn hwn beidio â dweud. 

Anabledd 

32. Nid oedd 81 y cant o'r ymatebwyr i'r cwestiwn hwn yn ystyried bod 
ganddynt anabledd. Roedd 17 y cant o'r ymatebwyr yn ystyried bod ganddynt 
anabledd tra roedd yn well gan 2 y cant o’r ymatebwyr beidio ag ateb. 

Tudalen y pecyn 53


	Agenda
	3 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Tystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
	4 Papurau i’w nodi
	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Amrywiaeth mewn llywodraeth leol
	4.2 Llythyr gan Gadeirydd Y Pwyllgor Deisebau - P-06-1334 P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru
	4.3 Llythyr gan Y Gweinidog Newid Hinsawdd - Bil Rhentwyr (Diwygio)
	4.4 Llythyr gan Llamau i'r Pwyllgor Cyllid - Cyllideb Ddrafft 2024-25
	4.5 Llythyr gan Gorwel - Cyllideb Ddrafft 2024-25
	4.6 Canfyddiadau’r arolwg - Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2023 

Amser: 12.30 - 15.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13581 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Adam Price AS (yn lle Luke Fletcher AS) 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Mick Antoniw AS, Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

Michael Kay, Llywodraeth Cymru 

Angharad Thomas-Richards, Llywodraeth Cymru 

Laura Mitchell, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Philip Lewis (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - trafod y prif faterion  

1.1 Trafododd y Pwyllgor y prif faterion. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Luke Fletcher AS. Dirprwyodd Adam Price AS ar ei ran. 

2.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joel James AS. 

3 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Tystiolaeth gan y Cwnsler 

Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

Michael Kay – Uwch-swyddog Cyfrifol i’r Bil – Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran 

Etholiadau, Llywodraeth Cymru 

Laura Mitchell – Cyfreithiwr y Llywodraeth, Gwasanaethau Cyfreithiol, Llywodraeth 

Cymru 

Angharad Thomas-Richards – Cynghorydd Rhaglen Diwygio Etholiadol, Adran 

Etholiadau, Llywodraeth Cymru 

 

3.2 Cytunodd y Cwnsler Cyffredinol i gadarnhau pa ddeddfwriaeth sy’n ei gwneud yn 

ofynnol i Gomisiwn Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru osod ei adroddiad blynyddol.  

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Amrywiaeth mewn llywodraeth 

leol  

4.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - P-06-1334 Gwneud y Senedd yn Fwy 

Cynrychiadol o Boblogaeth Cymru  

4.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.3 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd - Bil Rhentwyr (Diwygio)  

4.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.4 Llythyr gan Llamau i'r Pwyllgor Cyllid - Cyllideb Ddrafft 2024-25  

4.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.5 Llythyr gan Gorwel - Cyllideb Ddrafft 2024-25  

4.5a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.6 Canfyddiadau’r arolwg - Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)  

4.6a Nododd y Pwyllgor ganfyddiadau’r arolwg. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer gweddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - trafod y prif faterion  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y prif faterion. 


